L. Costa, Charrarium derthonense, Torino 1814,

> “Confirmamus ex certa scientia castrum Castrinovi et eius villam cum tota curia einsque jurisdictione”, dice
il documento, riportato nel Chartarium dertonense di E. Gabotro.
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CASTELNUOVO E A DISPOSIZIONE DI TORTONA !
Tomeno Berruti, ripetiamo, va sempre letto col beneficio del dubbio, date le sue
note simpatie per la parte tortonese. Il Bertetti riporta che il 1 dicembre 1220
I'Imperatore Enrico VI decretava cosi: “Dbd e concedo alla citta di Tortona, di mio
proprio moto, di certa scienza e di piena potesta imperiale, il luogo di Castelnuo-
vo e sue ville, con tutta la curia e giurisdizione sua, piena e mera, con gli ono-
ri, distretti e uomini che abitano e abiteranno per I'avvenire in detto luogo e
sue ville, con trasferimento di ogni ragione, dominio e azione, volendo che
i Tortonesi possano usare e fruire di detto luogo di Castelnuovo, sue Ville e
giurisdizione in tutte le sue pertinenze e uomini”. Il testo integrale® di quel
documento dice:
Henricus Dei gratia Romanorum Rex sempre Augustus

Ex parte prudentium virorum hominum de Terdona nobis extitit supplicatum qua-
tenus ipsis privilegium Federici II Romanorum Imperatorem & omnia alia privilegia
Imperatorum vel Regum Romanorum predecessorum nostrorum confirmare de benigi-
nitate regia dignaremusr, cuius privilegii tenor talis est, videlicet:

Federicus secundus Romanorum Imperator semper angustus. ... Notum ﬁicimm uni-
versis Imperii nostri fidelibus, presentibus et futuris, quod Nos ad memoriam revocantes
devota obsequia qua fideles nostri homines de Terdona avo nostro Federico & Enrico,
patre nostro, Imperatoribus predecessoribus nostris nostreque majestati ferventer exhi-
buerunt & in posterum creduntur exhibituri, privilegia, conventiones & concordia quae
facta fuerunt inter ipsum avum nostrum Federicum atque Henricum, patrem nostrum,
& predictos Terdonenses rata et firma habentes, jurisdictionem, honores, pedagia, tholo-
nea, dationes, stratas & omnia alia quae in privilegiiis parentium nostrorum Federici &
Enrici Imperatorum continentur, damus et concedimus atque confirmamus. Privilegia
vero contra ipsos lerdonenses indultam ab ipsis, cassata & in irritum & cassamus &
cassata non , et in prejuditium Terdonensium alicui universitati vel alicui persone in ir-
ritum ea deducimus & cassamus, ¢ cassata non confirmabimus & eos restituimus quam
habebant tempore fidelitatis facte nobis per nuntium nostrum Everardum de Lutri &
ante fidelitatem a G0 annis citra, non obstantibus aliquibus privilegiis contra hoc a nobis
vel a predecessoribus nostris ab aliqua universitate vel ab aliquibus impetratis.

Item damus et concedimus civitati Terdone et ipsis Terdonensibus omnem
Jurisdictionem plenam & meram, gladii potestatem et animadvertenti in facino-
70505 Omniumque causarum cognitiones & quae circa ea vertantur in ipsa civitate Ter-
done & eius Districtu, forum & ferias, piscationes & aqueductus in predicta civitate &
omnibus locis infrascriptis & eorum pertinentiis. :

Item damus, concedimus et confirmamus privilegia, loca, Castra, possessiones &
Jurisdictiones plenas et meras & honores atque districtum infrascriptorum locorum,
scilicet de istis locis & de Castellariis eorum: de Puteolo de Groppo, de Puteolo For-

% G.A. Bottazzi, Le antichira di Tortona. 1986,
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migario, de Montemersino, de Ulpedo, de Bagnaria, de Montelegali, de Beliniano, de
Mompelono, de Fabrica, de Grimiasco, de Monteacuto, de Dernice, de Merlassino, de
Bulego, de Brusamonica, de Mongiardino, de Liprando, de Savignono, de Grondona,
de Percio, de Publeto & Arquata, de Montalto, de Montecucco, de Precipiano, de
Serravalle, de Cassano, de Stazzano, de Brionte, de Novis, de Bosco, de Villa, de Avo-
lasca, de Sarzano, de Castronove, de Pontecurono, de Cuparia, de Bagnolo, de Ca-
gnano, de Clavenzana, de Aciano, de Rusiano, de Vigale, de Gatorba, de Brignano,
de Montemerlo, de la Rocca, de Banfis, de Montelario, de Busseto, & si infra predictas
conherentias aliquid est, tamquam si esset nominatum, perpetuo damus, concedinus
atque confirmamus & specialiter perpetyo damus, concedimus atque confirmamus ex
certa scientia Castrum Castrinovi & eius villas cum tota curia eiusque juri-
sdictione mera et plena, honore et districtu & omnibus habitantibus in pre-
dicto loco et villis & cum omnibus pertinentiis suis, dictorum Terdonensium
et eos in omni possessione & quasi prescriptione & quasi dominio & quasi
eiusdem Castrinovi & villam tuemur, confirmamus & concedimus, et ipsos
Terdonenses restituimus ut ex supracriptis habeant et possint imperiali auctoritate
& eius concessione uti, non obstante alicui facto vel privilegio alicui universitati vel
persone vel aliquibus indulto vel indulgendo seu concesso et specialiter revocando illud
quod factum fuit vel preceptum ab Everardo de Lutri, Fr si qua privilegia indulta
sunt vel confirmata aliqui universitari seu aliquibus personis contra predicta vel con-
tra scuprascriptam civitatem sew in ipsius civitatis prejuditium vel per se predictorum
Terdonensium, ex certa scientia imperiali auctoritate ac presenti ducali pagina ea in
irritum dicimus pariter & cassamus. Insuper igitur statuimus & sancimus ut nullus
Episcopus, Dux, Marchio, Comes, Vicecomes nullusque Nuntius noster nullague de-
nique persona ecclesiastica seu secularis aut universitas hanc nostran confirmationis
paginam audeat violare vel predictos Terdonenses in aliguo predictorum gravare vel
molestare vel homines recipere predictorum locorum seu alicuius eorum vel mantenere
seu defendere contra Civitatem predictam. Quod si quis facere attentaverit, centum
libras auri pro qualiber vice pro pena componat, dimidia Camere nostre & reliquum
iniuriam passis. Quod ut verius credatur & inviolabiliter in posterum observetur,
presentem paginam inde conscribi jussimus & Majestatis nostre sigillo communire.

Ego Conradus Metensis Episcopus, imperialis Aule Cancellarius, recognovi actum in
Castris in Montemalo anno domini millesimo vigesimo, regnante invictissimo domino
nostro Federico Il Romanorum Imperatore semper augusto & glorioso Rege Sicilie, anno
Imperii ipsius primo, Regni vero Sicilie vigesimotertio feliciter”

Datum in loco antedicto per manum Henrici Protonotarii anno suprascripto, octavo
calendis dicembris indicione nona.

E la dichiarazione®” di pace stipulata fra Pavia ¢ Tortona, recitava cosi per la
partc pavesc:

7 L. Costa, Chartarium dertonense, Torino 1814. Senza data.
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“Nos Papienses juramus salvare et custodire civitatem Terdone, masculos et feminas
et res eorum earumque et ecclesiarum Terdone et de eius Districtu. Et hinc in antea,
pacem Terdonensibus tenebimus, bona fide et sine fraude, nec de cetero laborabimus
quod civitas Terdone destruatur a nobis nec ab aliquo homine sed bona fide
Juvabimus Terdonam de suis guerris, sumptibus nostris, et vivam guerram cum omnibus
inimicis Terdone, cum populo et militibus faciemus, sine fraude. Nec pacem nec finem
nec guerram recredutam cum eis absque Terdona faciemus.

Concordiam cum Mediolano et cum Placentia absque Terdona non faciemus nec de
cetero accipiemus Castellanos Episcopatus Terdone nec habitatores ipsorum, et omnes
Castellanos suos quos olim accepimus, Terdonensibus renuntiamus, presertim
illi de Pozolo et illos de Montemorisino [Montemarzino] et de Bagnaria et illos de Sar-
zano et da Cassano et de Serravalle et de Montecucco et de Arquata et de Montealto, et
illos de Gronelona et de Liprando et de Mongiardino et de Bolego [Borgo, Vargo 7] et de
Brusamonica et de Montebore et de Fabrica et de Dernice et de Avolasca. Et si predicti
vel alif Castellani, in toto vel in parte, vellent resistere terdonensibus, ipsos terdonenses
Jjuvabimus, ad hoc ut jurisdictioni Terdone subjaceant. Et si aliquis Marchio vellet Ter-
donam impugnare, lerdonam bona fide juvabimus.

Si vero marchio Montisferrati et marchio Malaspina et marchio Anselmus de Bo-
sco guerram Terdonensibus fecerint, et ipse marchio Montisferrati, et inde sub judicio
Consulum Papie et alti duo Marchiones quod Terdonenses dicunt suos habitatores sicut
papiensium similiter et Consulum terdonensium se se ponere voluerint, in eos guerram
Sfaciemus.

[tem in curiis prc'dic‘rormn ommnium et .fpr:'iz;f.f'rer Castellinovi, Aciani et Ponteco-
rioni nullam rem in mobilem pignum accipiemus nec aquistum aliquod in feudum nec
in alodium in curiis predictorum locorum faciemus, nisi illud forte quod Consules rer-
donenses concederent seu darent pro debito quod ille, cuius res esset, nobis dare tenetur.
Nec tamen propterea Terdonenses eius jurisdictione privabuntur. Castrum nec aliquam
fortitudinem [fortezza) in Episcopatu Terdone infra predictas coberentias designatas per
nos vel per alios de cetero faciemus’.